
DECIZIA Nr .2  /2005

privind solu�ionarea contesta�iei formulata de X impotriva Deciziei de Impunere Anuala pentru

persoanele fizice romane cu domiciliul in România pe anul 2003, nr.Y, emisa de organele de control

din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice

Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul D.G.F.P. este investit sa

solu�ioneze, conform prevederilor O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala,

 contesta�ia formulata de X, constatind urm�toarele:

X contesta suma de Y lei, reprezentind diferen�a de impozit pe venitul global de plata, suma

stabilita prin Decizia de Impunere Anuala pentru persoanele fizice cu domiciliul in România pe anul

2003, nr.Y, emisa de organele de control ale Administra�iei Finan�elor Publice.

Procedura;fiind indeplinita s-a trecut la solu�ionarea pe fond a cauzei.

I. In sus�inerea cauzei, contestatorul aduce urm�toarele argumente:

Toate veniturile impozabile pe anul 2003 sint provenite din salariu, acesta fiind

impozitat lunar in conformitate cu dispozi�iile O.G. nr.7/2001.

 Societ��ile la care lucreaz� contestatorul sint ale acelora�i asociati si pentru a avea

reprezentare juridica la fiecare societate au fost incheiate contracte de munca cu timp par�ial.

S-au ref�cut calculele de c�tre speciali�tii societ��ilor si s-a stabilit ca impozitul a fost bine

determinat.

II. Prin Decizia de Impunere Anuala pentru persoanele fizice romane cu domiciliul in

România pe anul 2003, nr.Y, s-au stabilit urm�toarele:

-venit net din salarii recalculat

  -venit net din salarii

- diferente din regularizare

              - venit anual global

- deduceri personale cuvenite 

- venit anual global impozabil

- impozit pe venitul anual global datorat

- obliga�ii privind pl��ile anticipate

- diferen�a impozit pe venitul global de plata

III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, in raport cu dispozi�iile

legale referitoare la aceasta si avind in vedere motivele invocate de contestatoare, se

re�in urm�toarele: *



In fapt, petentul contesta suma de Y lei reprezentind diferen�a de impozit pe venitul global

de plata, suma stabilita de c�tre organele de control ale Administra�iei Finan�elor Publice prin

Decizia de Impunere Anuala pentru persoanele fizice romane cu domiciliul in România pe anul 2003,

luindu-se ca baza de calcul un venit net din salarii in suma de Y lei.

In drept, O.G. nr.7/2001 privind impozitul pe venit, art. 65, alin. (1), specifica:

"Impozitul pe venitul anual global datorat este calculat de organul fiscal in raza c�ruia isi are

domiciliul contribuabilul ori de alte organe stabilite prin hotarire a Guvernului, dup� caz, pe baza

declara�iei de venit global, prin aplicarea cotelor de impunere asupra venitului anual global

impozabil, determinat in condi�iile prezentei ordonan�e".

Normele metodologice de aplicare a O.G. nr.7/2001, aprobate prin H.G. nr.54/2003, la

art.62, pct.l, precizeaz�:

"Declara�ia de venit global este documentul prin care contribuabilii declara veniturile

ob�inute in anul fiscal de raportare, in vederea calcul�rii de c�tre organul fiscal a venitului anual

global impozabil si a impozitului pe venitul anual global".

La data de 15.05.2004, sub nr.52.785, contestatorul a depus declara�ia de venit

global pe anul 2003 prin care a declarat un venit net din salarii in suma de Y

lei.

In consecin�a, organul fiscal a procedat in mod legal luind ca baza de calcul pentru stabilirea

impozitului pe venitul anual global de plata, declara�ia de venit global aferenta anului 2003 prin care

contestatoarea a declarat un venit net din salarii in suma de Y lei.

Contestatorul nu aduce argumente legale intemeiate in sus�inerea cauzei.

Ca urmare, preten�ia contestatorului de anulare a Deciziei de Impunere Anuala

..pentru anul 2003 nu poate fi re�inuta.

Avind in vedere actele prezentate in dosarul cauzei, considerentele si normele legale prezentate in

sus�inere, in temeiul art. 180 din O.G. nr.92/2003 se

DECIDE

- respingerea ca neintemeiata a contesta�iei formulata de X


